
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 8  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 589, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR - 

SERES, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro 

de 2019, e tendo em vista o Edital SERES/MEC nº 1, de 18 de fevereiro de 2020, 

lançado em consequência da Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADin 2501/DF, 

que assentou a competência regulatória da União para instituições de ensino superior 

mantidas pela iniciativa privada, e considerando a Nota n. 02130/2020/CONJUR-

MEC/CGU/AGU e o resultado da análise do processo e-MEC nº 202008076, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar a migração da Universidade do Contestado - UnC (Cód. e-MEC 441), 

mantida pela Fundação Universidade do Contestado - FUNC (Cód. E-MEC 308), 

inscrita no CNPJ sob o nº 83.395.921/0001-28, com sede no Município de Mafra, no 

Estado de Santa Catarina, para o Sistema Federal de Ensino. 

 

Art. 2º Os cursos superiores na modalidade presencial, em atividade, vinculados à 

Instituição do Art. 1º são, exclusivamente, os relacionados no Anexo desta Portaria, 

com as vagas totais anuais nele estabelecidas e com os endereços nele 

discriminados. 

 

Art. 3º Os demais cursos presenciais da Instituição que não figurem listados do Anexo 

desta Portaria como "em atividade" que ainda constem cadastrados junto ao e-MEC 

terão suas situações atualizadas para "extinto" ou "em extinção", conforme o caso. 

 

Art. 4º A Instituição deverá solicitar dentro de 60 (sessenta) dias o pedido de 

recredenciamento institucional, bem como os respectivos atos regulatórios para cada 

curso em atividade, conforme indicado no Anexo desta Portaria. 

 

Art. 5º A Instituição poderá impetrar recurso contra a decisão desta Portaria no prazo 

de 30 (trinta) dias, devendo direcionar um Ofício à SERES/MEC indicando o número 

do processo SEI nº 23000.026188/2020-73. 

 

Art. 6º Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

 (Publicação no DOU n.º 237 de 11.12.2020, Seção 1, página 112-113) 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 8  

ANEXO 

 

CURSOS MIGRADOS PARA O SISTEMA FEDERAL DE ENSINO 

NOME DO CURSO 
CÓD. 

CURSO 
GRAU 

SITUAÇÃO DO 
CURSO 

Nº VAGAS 
ANUAIS 

ENDEREÇO DE OFERTA 
PRÓXIMO ATO REGULATÓRIO A 

PROTOCOLAR 

ADMINISTRAÇÃO 9108 Bacharelado Em Atividade 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ADMINISTRAÇÃO 9111 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ADMINISTRAÇÃO 9119 Bacharelado Em Atividade 100 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ADMINISTRAÇÃO 9121 Bacharelado Em Atividade 50 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ADMINISTRAÇÃO 52246 Bacharelado Em Atividade 50 
Rua Pedro Simões de Oliveira, 315, Rio 
Negrinho/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ARQUITETURA E URBANISMO 119858 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ARQUITETURA E URBANISMO 1399134 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Reconhecimento. 

ARTES VISUAIS 60403 Licenciatura Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

ARTES VISUAIS 70153 Licenciatura Extinto 50 
Rua Joaquim Nabuco, 314, Porto 
União/SC. 

Curso Extinto. 

ARTES VISUAIS 1191024 Licenciatura Extinto 40 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 

BIOMEDICINA 2500138 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Reconhecimento. 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 70137 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Joaquim Nabuco, 314, Porto 
União/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 1266221 Licenciatura Extinto 40 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 1266223 Licenciatura Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 21040 Licenciatura Extinto 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Curso Extinto. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 8  

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 70140 Licenciatura Em Atividade 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de Reconhecimento 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 321040 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 370140 Bacharelado Extinto 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 9107 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 9110 Bacharelado Em Atividade 40 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 9114 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 9117 Bacharelado Em Atividade 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 52251 Bacharelado Extinto 45 
Rua Pedro Simões de Oliveira, 315, Rio 
Negrinho/SC. 

Curso Extinto. 

CIÊNCIAS SOCIAIS 64516 Licenciatura Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

CIÊNCIAS SOCIAIS 364516 Bacharelado Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

CIÊNCIAS SOCIAIS 1259082 Licenciatura Extinto 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

COMÉRCIO EXTERIOR 60472 Bacharelado Extinto 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 60474 Bacharelado Extinto 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 82454 Bacharelado Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO 38709 Bacharelado Extinto 50 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Curso Extinto. 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

38706 Bacharelado Extinto 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Curso Extinto 

DESIGN 70188 Bacharelado Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

DESIGN 119944 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Pedro Simões de Oliveira, 315, Rio 
Negrinho/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

DESIGN DE MÓVEIS E INTERIORES 52260 Tecnológico Extinto 45 
Rua Pedro Simões de Oliveira, 315, Rio 
Negrinho/SC. 

Curso Extinto. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 8  

DIREITO 21024 Bacharelado Em Atividade 100 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

DIREITO 21025 Bacharelado Em Atividade 100 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

DIREITO 21026 Bacharelado Em Atividade 150 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

DIREITO 21027 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

DIREITO 39227 Bacharelado Em Atividade 50 
Rua Joaquim Nabuco, 314, Porto 
União/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

DIREITO 1356209 Bacharelado Em Atividade 60 
Rua Pedro Simões de Oliveira, 315, Rio 
Negrinho/SC. 

Ato de Reconhecimento. 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 1266210 Licenciatura Extinto 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 1266213 Licenciatura Extinto 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Curso Extinto. 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 1266216 Licenciatura Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 9116 Licenciatura Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 9133 Licenciatura Em Atividade 60 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

EDUCAÇÃO FÍSICA - 64555 Licenciatura Em Atividade 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 72907 Licenciatura Em Atividade 50 
Rua Joaquim Nabuco, 314, Porto 
União/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 150063 Bacharelado Em Atividade 60 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 364555 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 5000461 Bacharelado Em Extinção 80 
Rua Joaquim Nabuco, 314, Porto 
União/SC. 

Curso Em Extinção. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 5000462 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ENFERMAGEM 9113 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 8  

ENFERMAGEM 52177 Bacharelado Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

ENFERMAGEM 64536 Bacharelado Em Atividade 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 65710 Bacharelado Em Atividade 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ENGENHARIA CIVIL - 1187327 Bacharelado Em Atividade 150 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ENGENHARIA CIVIL - 1190439 Bacharelado Em Atividade 100 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ENGENHARIA CIVIL 1355188 Bacharelado Extinto 60 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

60282 Bacharelado Em Atividade 60 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 111368 Bacharelado Em Atividade 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 1438268 Bacharelado Em Atividade 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Reconhecimento. 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 1438270 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Reconhecimento. 

ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 64538 Bacharelado Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

ENGENHARIA ELÉTRICA 111370 Bacharelado Em Atividade 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

ENGENHARIA FLORESTAL 9126 Bacharelado Em Extinção 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

FARMÁCIA 64524 Bacharelado Em Atividade 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

FARMÁCIA 70144 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

FARMÁCIA 1356210 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Reconhecimento. 

FISIOTERAPIA 21039 Bacharelado Em Atividade 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

FISIOTERAPIA 64530 Bacharelado Em Atividade 80 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

GEOGRAFIA 1191022 Licenciatura Extinto 40 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 8  

GEOGRAFIA 1191023 Licenciatura Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 119942 Tecnológico Extinto 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 

GESTÃO DE SEGURANÇA, SAÚDE E MEIO 
AMBIENTE 

65696 Tecnológico Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

GESTÃO DE SEGURANÇA, SAÚDE E MEIO 
AMBIENTE 

70130 Tecnológico Extinto 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 

GESTÃO PÚBLICA 70146 Tecnológico Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

HISTÓRIA 9130 Licenciatura Extinto 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

LETRAS - ESPANHOL 1259076 Licenciatura Extinto 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Curso Extinto. 

LETRAS - INGLÊS 39113 Licenciatura Extinto 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 39110 Licenciatura Extinto 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

MADEIRA 60441 Tecnológico Extinto 50 
Rua Joaquim Nabuco, 314, Porto 
União/SC. 

Curso Extinto. 

MARKETING 70149 Tecnológico Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

MATEMÁTICA 93033 Licenciatura Extinto 40 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

MATEMÁTICA 111374 Licenciatura Extinto 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 

MEDICINA 1399287 Bacharelado Em Atividade 120 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Reconhecimento. 

MEDICINA VETERINÁRIA 21029 Bacharelado Em Atividade 90 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

MEDICINA VETERINÁRIA 2500139 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Reconhecimento. 

MÚSICA 1187323 Licenciatura Extinto 40 
Rua Joaquim Nabuco, 314, Porto 
União/SC. 

Curso Extinto. 

NUTRIÇÃO 70142 Bacharelado Extinto 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Curso Extinto. 

ODONTOLOGIA 2500137 Bacharelado Em Atividade 50 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Reconhecimento. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 8  

OPTOMETRIA 38515 Bacharelado Extinto 150 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

PAPEL E CELULOSE 65694 Tecnológico Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

PEDAGOGIA 9109 Licenciatura Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

PEDAGOGIA 9127 Licenciatura Extinto 40 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 

PEDAGOGIA 39119 Licenciatura Extinto 40 
Rua Pedro Simões de Oliveira, 315, Rio 
Negrinho/SC. 

Curso Extinto. 

PROCESSOS GERENCIAIS 72912 Tecnológico Extinto 50 
Rua Pedro Simões de Oliveira, 315, Rio 
Negrinho/SC. 

Curso Extinto. 

PROCESSOS GERENCIAIS 112196 Tecnológico Extinto 45 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 99004 Tecnológico Extinto 50 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 

PRÓTESE DENTÁRIA 82232 Tecnológico Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

PSICOLOGIA 21031 Bacharelado Em Atividade 70 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

PSICOLOGIA 39103 Bacharelado Em Atividade 60 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

PSICOLOGIA 52185 Bacharelado Em Atividade 50 
Rua Joaquim Nabuco, 314, Porto 
União/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

PSICOLOGIA 1356213 Bacharelado Em Atividade 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. 
Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

PSICOLOGIA 1357954 Bacharelado Em Atividade 100 
Rua Pedro Simões de Oliveira, 315, Rio 
Negrinho/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

QUÍMICA 21967 Bacharelado Extinto 40 
Rua Victor Sopelsa, 3000, 
Concórdia/SC. 

Curso Extinto. 

RADIOLOGIA 60416 Tecnológico Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

RÁDIO, TV E INTERNET 82455 Bacharelado Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

RELAÇÕES PÚBLICAS 60475 Bacharelado Extinto 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Curso Extinto. 

SERVIÇO SOCIAL 9118 Bacharelado Extinto 40 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 21016 Bacharelado Em Atividade 50 
Av. Presidente Nereu Ramos, 1071, 
Mafra/SC. 

Ato de Renovação de 
Reconhecimento. 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 21018 Bacharelado Em Atividade 40 Rua Victor Sopelsa, 3000, Ato de Renovação de 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 8  

Concórdia/SC. Reconhecimento. 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 20121 Bacharelado Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 21022 Bacharelado Extinto 40 
Av. Leoberto Leal, 1904, 
Curitibanos/SC. 

Curso Extinto. 

TURISMO 52182 Bacharelado Extinto 50 Rua Roberto Ehlke, 86, Canoinhas/SC. Curso Extinto. 

 


